³⁷ «Swer alzemâle ist ûferstanden mit Kristô, des ist ein zeichen, ob er got obe zît suchet. Der suochet got obe zît, der dâ suochet sunder zît.» (Pr. 35: Si consurrexeristis cum Christo, DW II, 179,1–3).

³⁸ In Exod., LW II, 88,7f.

³⁹ LARGIER, Zeit, Zeitlichkeit, Ewigkeit (n. 17), 87. Diese Polarität, die für Niklaus LARGIER (ibid, 87) eine «starke und scheinbar unüberwindliche» ist, bezieht sich – und das ist ergänzend zu N. Largier zu sagen – nicht nur auf das deutschsprachige, sondern auch auf das lateinische Werk Meister Eckharts.

« ... aeternitas et omnis duratio generaliter respicit ipsum esse rerum. Omnis autem res tamdiu durare dicitur, quamdiu suum esse manet. Hinc est quod secundum differentiam ipsius esse distinguntur modi durationum, puta aeternitas esse divinum, aevum esse rerum creatarum intransmutabilium, tempus autem esse rerum mutabilium. Tunc sic: duratio respicit per se et primo formaliter ipsum esse. Esse autem rerum creatarum non est ipsa earum essentia, sed est quid posterius quantum ad ordinem intelligendi. Igitur duratio dei, cuius esse est ipsa substantia, est aliquid prius aeternitate. Quod si prius, et posterius. Primum enim sive principium et finis semper coincidunt et sibi mutuo correspondent. Et hoc est quod hic dicitur: *dominus regnavit in aeternum et ultra*. Prima aeternitas in modo significandi se habet ad aeternum sicut <quo est> ad <quod quid est>. Sed <quo est> deo est proprium, <quod quid est> proprium creaturae»⁴⁰.

Hier wird nun einerseits die grundsätzliche Zuordnung von göttlichem Sein und *aeternitas* und andererseits die von *tempus* und *esse rerum mutabilium* herausgearbeitet, aber zugleich kommt es zu der für Eckhart nun ganz und gar nicht marginalen, sondern eher bedeutsamen Präzisierung. Neben *aeternitas* und *tempus* ist vom *aevum* die Rede. *Aevum* kommt dem Sein der erschaffenen unwandelbaren Wesen, dem *esse rerum creatarum intransmutabilium* zu. Mit letzterem sind die Engel gemeint. Von den Engeln kann Eckhart zwar sagen, daß sie «in der Zeit geschaffen sind»⁴¹, aber diese Zeit ist nicht *tempus*, irdisch kreatürliche Zeit, sondern eben *aevum*, id est Engelzeit. Wenn hier von den Engeln das In-der-Zeit-geschaffen-Sein ausgesagt wird, so besagt das also «nicht die Zeitlichkeit der körperlichen Kreatur, sondern die von der Ewigkeit Gottes und von der Zeitlichkeit der körperlichen Kreatur unterschiedene Engelzeit, das *aevum*.»⁴² *Aevum* «ist die den reinen Geistwesen, die die Engel⁴³ sind, eigene Form der Entfaltung in der Dauer, die den temporalen Aspekt des Seins desjenigen Geschaffenen ausdrückt, das unveränderlich ist»⁴⁴, eben *esse creatarum intransmutabilium*.